当社連結子会社株式会社フィスコアセットマネジメントにつきましては、平成18年７月３日の同社の臨時

株主総会において70,000千円の増資が決定されました。払込期日は平成18年８月４日であり、当社連結子会

社の増資後の資本金は80,000千円で、当社持分割合は70.0％から62.5％となります。

当中間連結会計期間（自平成19年１月１日至平成19年６月30日）

１．株式会社フィナンシャルプラスの株式取得による子会社化

当社は、平成19年７月12日において株式会社サイバーエージェント（本社：東京都渋谷区、代表取締役社

長：藤田 晋）と、同社の100%出資子会社である、株式会社フィナンシャルプラス（本社：東京都渋谷区、

代表取締役社長：西條 晋一、主たる事業内容：投資助言事業）株式の過半数超の取得を前提とした株式取

得に係わる具体的協議を始めることに基本合意し、実務作業に入っておりましたが、平成19年８月14日開催

の当社取締役会において株式会社フィナンシャルプラスの株式を取得により、子会社化することを決議し、

平成19年８月31日を受渡日として株式譲渡契約を締結しました。

 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況は下記のとおりです。

２．シグマベイスキャピタル株式会社の株式取得による子会社化

  当社は、平成19年７月12日においてシグマベイスキャピタル株式会社（本社：東京都中央区、代表取締役

社長：清水 正俊、主たる事業内容：金融・証券・財務分析分野における教育事業）株式の過半数超の取得

を前提とした株式取得に係わる具体的協議を始めることに基本合意し、実務作業に入っておりましたが、平

成19年８月14日開催の当社取締役会においてシグマベイスキャピタル株式会社の株式を取得により、子会社

化することを決議し、平成19年８月31日を受渡日として株式譲渡契約を締結しました。

 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況は下記のとおりです。

前連結会計年度（自平成18年１月１日至平成18年12月31日）

 該当事項はありません。

(2）【その他】

 該当事項はありません。

異動前の所有株式数 0株 (所有割合 0.00 ％ ) (議決権の数 0個 )

取 得 株 式 数 1,000株 (取得価額 63.5百万円 ) (議決権の数 1,000個 )

異動後の所有株式数 1,000株  (所有割合 100.00 ％ ) (議決権の数 1,000個 )

異動前の所有株式数 0株 (所有割合 0.00 ％ ) (議決権の数 0個 )

取 得 株 式 数 1,639株 (取得価額 55.3百万円 ) (議決権の数 1,639個 )

異動後の所有株式数 1,639株  (所有割合 50.28 ％ ) (議決権の数 1,639個 )

2007/09/13 15:09:25株式会社フィスコ/半期報告書/2007-06-30

２【中間財務諸表等】

(1）【中間財務諸表】

①【中間貸借対照表】

前中間会計期間末

（平成18年６月30日）
当中間会計期間末

（平成19年６月30日）
前事業年度の要約貸借対照表

（平成18年12月31日）

区分
注記
番号

金額（千円）
構成比
（％）

金額（千円）
構成比
（％）

金額（千円）
構成比
（％）

（資産の部）

Ⅰ 流動資産

１．現金及び預金   700,018   213,747   428,635

２．証券会社預け金   －   107,361   101,275

３．売掛金   108,559   114,360   106,702

４．前払費用   13,199   15,974   17,104

５．未収入金   1,431   207   33,578

６．預け金   5,008   5,288   4,937

７．繰延税金資産   4,811   8,315   1,041

８．その他   10,414   11,135   12,115

貸倒引当金   △48   △114   △156

流動資産合計   843,395 63.0   476,277 34.9   705,233 54.0

Ⅱ 固定資産

(1）有形固定資産 ※１

１．建物   30,881   25,814   28,112

２．器具及び備品   37,732   48,515   36,678

有形固定資産合計   68,614   5.1 74,329   5.4 64,790   5.0

(2）無形固定資産

１．のれん   －   725   －

２．営業権   2,175   －   1,450

３．ソフトウェア   144,530   109,097   119,913

４．ソフトウェア
制作仮勘定

  －   1,960   13,145

５．その他   1,333   1,333   1,333

無形固定資産合計   148,039   11.1 113,116   8.3 135,842   10.4

(3）投資その他の資産

１．投資有価証券   111,054   24,887   220,166

２．関係会社株式 ※２ 38,625   485,021   81,625

３．関係会社出資金   10,356   －   －

４．その他関係
会社有価証券

  11,782   －   －

５．関係会社
長期貸付金

  21,666   115,354   19,291

６．長期従業員
貸付金

  1,653   1,206   3,282

７．長期前払費用   652   395   523

８．差入保証金   48,670   48,670   48,670

９．保険積立金   25,638   19,778   19,504

10．繰延税金資産   364   2,536   648

  貸倒引当金   △8   △103   △13

投資その他の
資産合計

  270,456   20.2 697,746   51.1 393,699   30.1

固定資産合計   487,109 36.4   885,192 64.8   594,332 45.5

2007/09/13 15:09:25株式会社フィスコ/半期報告書/2007-06-30

前中間会計期間末

（平成18年６月30日）
当中間会計期間末

（平成19年６月30日）
前事業年度の要約貸借対照表

（平成18年12月31日）

区分
注記
番号

金額（千円）
構成比
（％）

金額（千円）
構成比
（％）

金額（千円）
構成比
（％）

Ⅲ 繰延資産

１．株式交付費   －   4,971   －

２．新株発行費   8,519   －   6,629

繰延資産合計   8,519 0.6   4,971 0.3   6,629 0.5

資産合計   1,339,025 100.0   1,366,441 100.0   1,306,195 100.0

（負債の部）

Ⅰ 流動負債

１．買掛金   8,184   11,675   6,783

２．１年以内に返済
予定の長期借入金

※２ 19,413   42,584   20,580

３．未払金   38,057   22,006   32,707

４．未払法人税等   2,076   2,381   6,386

５．未払消費税等   5,575   5,059   6,565

６．前受金   20,587   14,859   17,865

７．預り金   3,685   7,561   4,258

８．その他   5   681   6

流動負債合計   97,584 7.3   106,809 7.8   95,153 7.3

Ⅱ 固定負債

１．長期借入金 ※２ 49,541   104,456   39,251

固定負債合計   49,541 3.7   104,456 7.7   39,251 3.0

負債合計   147,125 11.0   211,265 15.5   134,404 10.3

（純資産の部）

Ⅰ 株主資本

 １．資本金   706,407 52.7   743,779 54.4   720,257 55.1

 ２．資本剰余金

(1）資本準備金   402,797   402,838   402,797

 資本剰余金合計   402,797 30.1   402,838 29.5   402,797 30.8

 ３．利益剰余金

(1）その他利益剰余金

 繰越利益剰余金   82,484   54,733   92,027

 利益剰余金合計   82,484 6.2   54,733 4.0   92,027 7.0

４．自己株式   － －   △43,082 △3.1   △43,082 △3.2

株主資本合計   1,191,689 89.0   1,158,269 84.8   1,172,001 89.7

Ⅱ 評価・換算差額等

１．その他有価証券
評価差額金

   －   △3,251   △420

評価・換算差額等
合計

   － －   △3,251 △0.3   △420 0.0

Ⅲ 新株予約権   210 0.0   157 0.0   210 0.0

 純資産合計   1,191,899 89.0   1,155,175 84.5   1,171,791 89.7

 負債純資産合計   1,339,025 100.0   1,366,441 100.0   1,306,195 100.0

2007/09/13 15:09:25株式会社フィスコ/半期報告書/2007-06-30

②【中間損益計算書】

③【中間株主資本等変動計算書】

前中間会計期間（自平成18年１月１日 至平成18年６月30日）

前中間会計期間

（自 平成18年１月１日
至 平成18年６月30日）

当中間会計期間
（自 平成19年１月１日

至 平成19年６月30日）

前事業年度の要約損益計算書
（自 平成18年１月１日

至 平成18年12月31日）

区分
注記
番号

金額（千円）
百分比
（％）

金額（千円）
百分比
（％）

金額（千円）
百分比
（％）

Ⅰ 売上高   473,595 100.0   480,952 100.0   940,403 100.0

Ⅱ 売上原価   146,813 31.0   172,886 36.0   294,872 31.4

売上総利益   326,782 69.0   308,065 64.0   645,531 68.6

Ⅲ 販売費及び
一般管理費

   289,318 61.1   333,446 69.3   590,306 62.7

営業利益又は
営業損失(△)

   37,464 7.9   △25,380 △5.3   55,225 5.9

Ⅳ 営業外収益 ※１   1,392 0.2   1,793 0.4   2,664 0.2

Ⅴ 営業外費用 ※２   3,524 0.7   2,701 0.6   5,994 0.6

経常利益又は
経常損失(△)

   35,331 7.4   △26,289 △5.5   51,895 5.5

Ⅵ 特別利益 ※３   491 0.1   6,659 1.4   1,563 0.2

Ⅶ 特別損失 ※４   120 0.0   71 0.0   155 0.0

税引前中間（当期）純利益

又は税引前中間純損失(△)
   35,702 7.5   △19,701 △4.1   53,303 5.7

法人税、住民税及
び事業税

  467   477   4,759

法人税等調整額   15,410 15,877 3.3 △7,274 △6,796 △1.4 19,176 23,935 2.6

中間（当期）純利益又

は中間純損失(△)
   19,824 4.2   △12,904 △2.7   29,368 3.1

株主資本

新株予約権 純資産合計
資本金

資本剰余金 利益剰余金

株主資本
合計 資本

準備金
資本剰余金

合計

その他
利益剰余金

利益剰余金
合計 繰越利益

剰余金

平成17年12月31日 残高

（千円）
452,624 151,683 151,683 105,059 105,059 709,367 430 709,798

中間会計期間中の変動額

新株の発行（千円） 253,783 251,114 251,114   504,897 △14 504,883

剰余金の配当（千円）   △21,400 △21,400 △21,400   △21,400

利益処分による役員賞与

（千円）
   △21,000 △21,000 △21,000   △21,000

中間純利益（千円）   19,824 19,824 19,824   19,824

新株予約権の失効

による減少（千円）
   △206 △206

中間会計期間中の変動額合計

（千円）
253,783 251,114 251,114 △22,575 △22,575 482,322 △220 482,101

平成18年６月30日 残高

（千円）
706,407 402,797 402,797 82,484 82,484 1,191,689 210 1,191,899

2007/09/13 15:09:25株式会社フィスコ/半期報告書/2007-06-30

当中間会計期間（自平成19年１月１日 至平成19年６月30日）

株主資本

資本金

資本剰余金  利益剰余金

自己株式
株主資本

合計
資本準備金

資本剰余金
合計額

その他
利益剰余金

利益剰余金
合計額

 繰越利益
 剰余金

平成18年12月31日 残高
（千円）

720,257 402,797 402,797 92,027 92,027 △43,082 1,172,001

中間会計期間中の変動額

新株の発行（千円） 23,521 40 40   23,562

剰余金の配当（千円）   △24,389 △24,389   △24,389

中間純損失（千円）   △12,904 △12,904   △12,904

新株予約権の失効（千円）

株主資本以外の当中間会計
期間中の変動額（純額）
（千円）

中間会計期間中の変動額合計
（千円）

23,521 40 40 △37,293 △37,293 － △13,731

平成19年６月30日 残高
（千円）

743,779 402,838 402,838 54,733 54,733 △43,082 1,158,269

評価・換算
差額等

新株予約権 純資産合計
その他有価証券

評価差額金

平成18年12月31日 残高
（千円）

△420 210 1,171,791

中間会計期間中の変動額

新株の発行（千円）   △40 23,521

剰余金の配当（千円）   △24,389

中間純損失（千円）   △12,904

新株予約権の失効（千円）   △11 △11

株主資本以外の当中間会計
期間中の変動額（純額）
（千円）

△2,831   △2,831

中間会計期間中の変動額合計
（千円）

△2,831 △52 △16,615

平成19年６月30日 残高
（千円）

△3,251 157 1,155,175